2024年８月９日

各 位

会社名  株式会社アイ・ピー・エス
銘柄名  株式会社ＩＰＳ
代表者名  代表取締役 宮下 幸治

（コード番号：4390 東証プライム）

問合せ先  管理部長 赤津 博康

（TEL. 03-3549-7719）

営業外収益（為替差益）の計上および

第２四半期（累計）連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2025年３月期第１四半期連結累計期間（2024年４月１日～2024年６月 30日）において、営業外

収益（為替差益）を計上することとなりましたので下記のとおりお知らせいたします。

また、営業外収益の計上および最近の業績動向を踏まえ、2024年５月 10日に公表しました 2025年３月期

第２四半期連結累計期間の連結業績予想を下記のとおり修正いたします。

記

１． 営業外収益（為替差益）の計上

   為替相場の変動により、2025年３月期第１四半期連結累計期間（2024年４月１日～2024年６月30日）

において、連結決算で 350百万円、個別決算で 367百万円の為替差益をそれぞれ営業外収益に計上いた

しました。

   これは主として、当社グループが保有する外貨建債権債務の期末為替レート（161.14円）による評価

に伴い発生したものであり、今後の為替相場の状況によりこの額は変動いたします。

２．2025年３月期第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正（2024年４月１日～2024年９月 30日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する中間純利益

１株当たり

中間純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

6,500

百万円

950

百万円

750

百万円

350

円 銭

27.20

今回発表予想（Ｂ） 7,250 1,500 1,270 760 59.06

増減額（Ｂ－Ａ） 750 550 520 410 －

増減率（％） 11.5 57.9 69.3 117.1 －

（ご参考）前期第２四半期実績

（2024年３月期第２四半期）
5,248 925 1,558 954 76.74

３．修正の理由

 当社グループの当第１四半期連結累計期間（2024年４月１日～2024年６月 30日）の事業の進捗は、

おおむね計画どおりに推移しておりますが、業績数値については、国内通信事業において通信事業者間

の通信接続料に係る過年度分の遡及精算（260 百万円）が発生した影響を受けたものの、国際通信事業

の事業運営が好調に推移し、フィリピン国内海底ケーブルネットワーク（PDSCN）関連の通信機器の提供

が計画より前倒しされたことなどが寄与し、計画を大きく上回りました。

第２四半期連結会計期間については、PDSCN 関連サービスの提供拡大など国際通信事業が好調に推移

し、国内通信事業およびメディカル＆ヘルスケア事業においても計画どおりの進捗が見込めることから、

2024 年５月 10 日に公表いたしました第２四半期累計期間の連結業績予想を上方修正するものでありま

す。

また、通期連結業績予想につきましては、国内通信事業の遡及精算の影響を、国際通信事業の好調な

事業の進捗によりカバーすることが見込めるため、現時点では 2024年５月 10日に公表いたしました数

値を変更いたしておりません。

なお、当第１四半期連結累計期間において、為替差益 350百万円を営業外収益に計上いたしておりま

すが、これは主として、当社グループが保有する外貨建債権債務の前期末の為替レート（151.40円）に

よる評価と第１四半期連結会計期間末日の為替レートによる評価を比較して発生したものであり、今後

の為替相場の状況などにより変動するため、第２四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきま

しては、海外子会社における確定分を除いて為替差損益の計上が無いものとして計画を策定しておりま

す。

（注）上記の業績予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際

の業績は、今後様々な要因によって異なる場合がございます。

以 上